de maio de 2018, o piso salarial dos trabalhadores em 
telemarketing/teleatendimento fica assim estipulado: 

Função                                                                               Salário 

I – Operador de Telemarketing/Teleatendimento         R$ 1.141,40  (hum mil, cento e 
quarenta e um reais e quarenta centavos) 

II – Agente Administrativo                                              R$ 1.059,80  (hum mil e cinquenta e 
nove reais e oitenta centavos)  

III – Auxiliar de Serviços Gerais                                     R$ 993,22  (novecentos e noventa e 
três reais e vinte e dois centavos) 

Parágrafo Primeiro - Analistas de Back Office 

Os analistas de back office que laboram 220h mensais ou aqueles que desempenhem funções 
idênticas não poderão perceber salário inferior a R$ 1.500,000 (hum mil e quinhentos reais). 

Parágrafo Segundo - Salário Mínimo Federal 

Fica estipulado que nenhum piso salarial poderá ser pago em valor inferior ao Salário Mínimo 
Federal. 

Parágrafo Terceiro - Compensação 

Poderão ser compensados todos os reajustes espontâneos ou compulsórios concedidos

[...]

Adicional de Tempo de Serviço  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ANUÊNIO  

Fica assegurado aos empregados gratificação adicional por tempo de serviço (anuênio), 
correspondente a 1% (um por cento) aplicado sobre os salários nominais de até R$ 1.200,00 
(hum mil e duzentos reais), por cada ano de serviço prestado à mesma empresa. 

Parágrafo Primeiro – Exclusões 

A cláusula acima não será aplicada aos salários acima de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos 
reais). 

Parágrafo Segundo – Pagamento 

O anuênio será implantado em folha de pagamento referente ao mês em que é completado, se 
o evento ocorrer na primeira quinzena; ocorrendo na segunda quinzena, fica facultado à 
empregadora efetuar o pagamento cumulado junto com o salário do mês subsequente.

[...]

As empresas concederão auxílio creche a cada filho das empregadas ou dos empregados do 
sexo masculino que detenham a guarda judicial do filho, independente do estado civil, desde o 
nascimento até os 12 (doze) meses de idade, no valor mensal de R$ 143,00 (cento e quarenta 
e três reais), a título de gastos efetivamente comprovados. 

Parágrafo Único – Exceções 

Ficam excetuadas das disposições do caput as empresas que mantenham ou venham a manter 
efetivamente os mesmos serviços, ou ainda, quando já venham concedendo tais auxílios em